PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 720/2025

AUTORES:DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO PROJETO SOCIAL

APRENDER É ARTE LUTAR FAZ PARTE, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE

PALMAS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 720/2025

Concede o Título de Utilidade Pública ao Projeto Social de Artes
Marciais, denominado Aprender é Arte Lutar Faz Parte, no município
de Palmas

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao ao Projeto Social de Artes Marciais, denominado Aprender é
Arte Lutar Faz Parte, no município de Palmas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 03 de setembro de 2025.

Luis Corti

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Projeto Social Aprender é Arte, Lutar Faz Parte, com 12 anos de atuação ininterrupta no município de Palmas,
Paraná, tem se destacado como um agente fundamental na promoção da inclusão social e no desenvolvimento de
crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade. Através da oferta gratuita de aulas de artes marciais
como Muay Thai, Kickboxing, Boxe, Jiu-Jitsu e Judô, a entidade não apenas fomenta a prática esportiva, mas também
inculca valores essenciais como disciplina, respeito e cidadania. A relevância de suas atividades é amplamente
reconhecida, inclusive por meio de debates na Câmara dos Deputados e pelo fomento de projetos similares pelo

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ministério do Esporte, que atestam o papel crucial do esporte como ferramenta de transformação social. Ao oferecer
um ambiente seguro e construtivo, o projeto afasta seus mais de 120 alunos mensais de riscos sociais, contribuindo
para a melhoria do desempenho escolar, da convivência familiar e da saúde emocional dos participantes.

Além das atividades esportivas, a entidade desenvolve ações complementares de grande impacto, como palestras
educativas, campanhas de saúde e distribuição de cestas básicas, reforçando seu compromisso com o bem-estar da
comunidade.

O reconhecimento como entidade de utilidade pública, nos termos da Lei Estadual nº 17.826/2013, é, portanto, uma
medida de justiça e um passo importante para fortalecer e ampliar o alcance de suas ações, que se alinham
perfeitamente aos objetivos de interesse público e de desenvolvimento social do Estado do Paraná.

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

Documento assinado eletronicamente em 03/09/2025, às 15:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 720 e o

código CRC 1C7E5E6E9B2A4CB

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 223/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Projeto Social de Artes Marciais, denominado Aprender é Arte Lutar Faz
Parte, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 39.396.849/0001-61, com sede na Rua Sete de
Setembro, n° 1060, no município de Palmas, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os
documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 03 de agosto de 2025.

Luis Corti
Deputado Estadual

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

Documento assinado eletronicamente em 03/09/2025, às 15:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 223 e o

código CRC 1F7D5D6F9A2E4DE

1 / 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: PROJETO SOCIAL APRENDER E ARTE, LUTAR FAZ PARTE
CNPJ: 39.396.849/0001-61

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:21:54 do dia 05/06/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 02/12/2025.
Código de controle da certidão: EDF6.52A1.1AE6.26E0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

PROJETO SOCIAL APRENDER E ARTE, LUTAR FAZ PARTE

CNPJ Nº: 39.396.849/0001-61

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O PROJETO SOCIAL APRENDER E
ARTE, LUTAR FAZ PARTE ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 19/10/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 3611.YEEU.0683
Emitida em 20/08/2025 às 10:49:47

Dados transmitidos de forma segura.

20/08/2025, 10:49 ..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :..

https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/emissao-de-certidao-liberatoria/362835/area/54 1/1

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que o Projeto Aprender é Arte Lutar Faz Parte, com sede a rua.

OLIMPIO CARVALHO DE LIMA, nº 751 CEP 85.555-000, inscrita no CNPJ sob nº 39.396.849/0001-

61 recebeu recursos do FIA, no valor de R$20.000,00 data 05/12/24, aplicados em Materiais

uso consumo, e investimento. Declaro ainda, que a referida associação desde sua fundação

presta relevantes serviços de interesse público. Por ser verdade, firmo a presente.

Palmas, 05 de junho 2025

PRESIDENTE

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

Projeto Social: Aprender é Arte, Lutar Faz Parte

Agosto/2024 – Agosto/2025

Sumário

1. Apresentação

2. Atividades Realizadas

3. Impactos Sociais

4. Considerações Finais

1. Apresentação

O Projeto Social Aprender é Arte, Lutar Faz Parte tem como missão promover a inclusão social, a

disciplina, a saúde e a cidadania por meio das artes marciais e de atividades complementares voltadas ao

desenvolvimento humano. De forma totalmente gratuita, oferecemos aulas de Muay Thai, Kickboxing,

Boxe, Jiu-Jitsu e Judô, com professores altamente capacitados e supervisionados pelas equipes N1

Team, Arena Jiu-Jitsu e Budokan Judô. Nosso trabalho vai além do esporte: buscamos formar cidadãos

conscientes, saudáveis e preparados para enfrentar os desafios da vida.

2. Atividades Realizadas no Período (Agosto/2024 – Agosto/2025)

2.1 Aulas Regulares de Artes Marciais

- Atendimentos de segunda a sexta-feira, nos períodos da tarde e noite;

- Modalidades oferecidas: Muay Thai, Kickboxing, Boxe, Jiu-Jitsu e Judô;

- Média mensal de 120 alunos atendidos, entre crianças, adolescentes, jovens e adultos;

- Participação ativa de professores gabaritados, promovendo qualidade técnica e formação cidadã.

2.2 Atividades Extracurriculares e de Formação

- Palestras educativas sobre cidadania, disciplina e combate às drogas;

- Visitas externas e atividades de integração social;

- Participações cívicas em eventos comunitários e datas comemorativas;

- Educação ambiental, com oficinas de conscientização sobre preservação;

- Campanhas de saúde: higiene bucal e higiene íntima feminina.

2.3 Eventos Esportivos e Comemorativos

- Evento TK’O PALMASNET – 10 anos do Projeto Social

Realizado em abril/2024 no Ginásio de Esportes Monsenhor Engelberto;

Reuniu alunos, familiares e comunidade, celebrando uma década de transformação social através do

esporte.

2.4 Apoio Social às Famílias

- Distribuição mensal de cestas básicas fornecidas por indústrias madeireiras locais;

- Campanha do Agasalho no inverno, beneficiando famílias em situação de vulnerabilidade.

2.5 Estrutura e Melhorias no Projeto

- Reforma do espaço físico (junho e julho/2024);

- Ampliação e modernização do Laboratório de Informática;

- Criação do Espaço do Atleta Competidor, com área específica para:

• Preparação física;

• Recuperação muscular;

• Suporte aos alunos que representam o projeto em competições.

3. Impactos Sociais

- Atendimento gratuito e contínuo à comunidade local;

- Fortalecimento da disciplina, respeito, convivência e espírito esportivo;

- Formação de atletas cidadãos conscientes e engajados;

- Apoio direto a famílias em situação de vulnerabilidade com doações e campanhas;

- Fortalecimento da integração entre esporte, educação e cidadania.

4. Considerações Finais

O Projeto Social Aprender é Arte, Lutar Faz Parte completa 12 anos de atuação ininterrupta,

consolidando-se como um espaço de referência na promoção do esporte, da saúde e da inclusão social

no município de Palmas e no Estado do Paraná. Nosso compromisso é seguir ampliando as ações,

fortalecendo parcerias e transformando vidas através do esporte e da educação.

Presidente e coordenador do Projeto:

Pablo Gomes Machado

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que a Associação Aprender é Arte Lutar Faz Parte , inscrita no

CNPJ sob nº 39.396.849/0001-61, com sede a rua Olímpio Carvalho de Lima, nº 751 CEP

85.555-000, não remunera, não concede bonificações e não distribui lucros de qualquer forma

aos seus membros e a sua diretoria. Declaro ainda, que a referida associação, desde sua

fundação, presta relevantes serviços de interesse público. Por ser verdade, firmo a presente.

Palmas, 05 de junho, 2025

PABLO GOMES MACHADO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5787/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 9 de setembro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 720/2025.

Curitiba, 9 de setembro de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 09/09/2025, às 16:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5787 e o

código CRC 1A7F5B7D4F4C5AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5862/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de setembro de 2025.

Cristiane Melluso

Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 10/09/2025, às 14:59, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5862 e o

código CRC 1B7F5C7A5B2B7DB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5863/2025

Autor: DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

Interessado: PROJETO SOCIAL APRENDER É ARTE LUTAR FAZ PARTE

Projeto de Lei n°:       720/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 10 de setembro de 2025.

Cristiane Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 10/09/2025, às 15:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5863 e o

código CRC 1E7D5C7E5D2D7DF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2470/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 11/09/2025, às 11:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2470 e o

código CRC 1D7F5D7F5C2A7BD

1 / 1